VM. swego mciwego p. uprzeimi sluga J. Zamoiski subscripsit. 

Cedula własnoręczna: 

Pravie gdim ku VM. svemu mciwemu p. odpravial*), prziniesiono 
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mi list VM. mego mciwego p. s cedula w niem. Ktora cedula VM. mego 
mciwego p. tem vieczi mi sercza przidala, zem ku VM. tem confidentius 
pissal A tak mozivego i resolutum odpissu, za zniessieniem się z JM. p. 
marsalkem od VM. mego mciwego p. czekam. Po declaracij VM. nie za- 
niecham tego aperte uczinicz, czo dignitas domu VM. postulat i do czego 
mi VM. droge podacz bendzie raczil. Z obozu 12 Junii 

VM. swego mciwego p. s/ługa Y. Zamoiskj. 

1) Mikołaj Krzysstof Radsiwiłt Sierotka. 3) Por. Nr. 65. 
3) Dlatego to ta cedula ma date o jeden dzień późniejszą; że ta cedula (w Arch. Nieśw. 

frzechowywana oddzielnie od listu) tutaj należy, okazuje Nr. 143, w którym powiedziano, śe kore- 

spondowano w tej sprawie sa pomocą cedud własnoręcznych. 

131. Nuncyusz Wincenty Laureo do Zamoyskiego. Warszawa, 15 VI 1577. 

Zapewnia o przychylności duchowieństwa; nakłania, aby wiódł króla do wy- 
stania posłów do cesarza Rudolfa; o poselstwie Pawła Uchańskiego 

do Rzymu. 

Arch. minist, zagran. w Moskwie. Metryka koronna, ks. XXI. Liber legationum ext. f. 106 

s nagłówkiem: Ab eodem nuntio Apostolico ad Mag. Regni vicecancellarium (pożrzednio mieści 
sie z tejże daty list Laurea do króla). 

Illustris et Magnifice Domine. 
Ego vero cum alias virtutes tuas semper magni feci, tum vero in ista 

tua apud Ser-num Regem authoritate et Reipub. administratione vehemen- 
ter laudo animi tui moderationem, aequitatem ac prudentiam, qua secun- 
dum optimas veteresque Regni leges sua cuique ordini iura sarta tecta 
conservanda religiose curas. Et quamvis ipse sacris minime initiatus, 
quae tui ordinis sunt, antea magis studueris, nunc tamen, cum prope cla- 
vum sedeas, ad sapientis gubernatoris nutum totam Reipub. navem aequis 
oculis prospectas cunctis vectoribus aeque prospiciendo, itaque sacer etiam 

ordo te unice amat, diligit et summa caritate complectitur speratque se 

pia ac praestanti opera tua a iusto prudenteque Rege consecuturum, quae 
iniuria temporum iura iam amisit. Qua in re magnam apud omnes no- 
minis laudem profecto tibi comparabis. 

Et haec quidem intra Regnum recte omnia, extra autem desiderari 
videntur aliqua, quae si praetermittantur, cavendum sane est, ne quid de 
summa dignitate Regis minueretur. Missi sunt tum ad Moscum, tum ad 
Turcarum Principem oratores. Designatus etiam, qui ad summum Ponti- 
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ficem iturus est legatus. At Christianorum Imperator Rodulfus (s) in eo 
plane negligitur, idque factum in gratiam ipsius Turcarum Principis iam 
nonnulli suspicari incipiunt. At dicet aliquis: Regem a Maximiliano Caesare 
laesum fuisse. Id tamen fatentur pauci, qui rerum gerendarum experien- 
tes sunt: „In nobilisimi etenim Regni ambitu suas quisque competitor 
partes tueri plane poterat, et eo promptius ipse Maximilianus ad id prae- 
standum appellere animum debuit, quo maiore dignitate 6t potentia caete- 
ris competitoribus antecellebat. Itaque tantum abest, ut ea in re ulli. 
iniuriam fecerit, ut Ser-mo Regi Stephano existimationis et gloriae mirum 
in modum amplificandae causam dederit." Sed fac aliquo modo offensum 
Regem a Maximiliano Caesare; nunquid ea (quam decet) Imperatoris 
Rodulfi, optimi atque innocentissimi Principis, ratio non est habenda? 
praesertim cunctis ob ipsius Maximiliani obitum de regno controversiis 
iam sublatis. Itaque si quid est offensae, id totum pius Rex Christianae 
Reipub. dare profecto debet, praesertim cum Sanctissimus Dominus Noster 
pro suo munere proque totius Christiani orbis incolumitate veram pacem 
et animorum coniunctionem ab utroque Principe vehementer contendat. 
Praeclare igitur consultum erit maiestati Regis et huius Reipub., si primo quo- 
que tempore (ut id toties litteris et sermone nitor) oratores mittantur ad 
Imperatorem cum mandatis firmandae et stabiliendae in posterum concor- 
diae. Multa de eodem negocio ad Regem scribo. Quo igitur polles mag- 
narum rerum usu, memineris te non latere neque abditum esse, sed in 
oculis clarissimi Regni atque in auribus omnium gentium et nationum 
esse positum. Da, quaeso, operam, ut in hac etiam re conficienda respon- 
deas magnae expectationis nominis tui. 

De Mag-tiae Tuae in Mag. Paulum Vchanski studio propensaque 
voluntate non modo ipsi Vchanskio, sed R-mo etiam Primati, eius patruo, 
ea sum pollicitus, quae utrique referenda a me petieras. Non dubito ego, 
quin in Romana legatione, quae ad affinis tui!) dignitatem tuendam et 
augendam spectant, omnia veri amici officia sis praestaturus, cum prae- 
sertim hoc nomine praeterquam quod Reg. M-tis amplitudinem curas, 
eodem quoque et universam Vchanskiorum familiam tibi perpetuo de- 
vinxeris. Quod si ad id mea etiam causa aliquid non gravatae addideris, 

curąbo, ut huius modi officii Mag. Tuam nunquam poeniteat. Bene valeat 
Mag. Tua. Datum Varsaviae die XV Iunii MDLXXVII. 

Mag. Tuae amicus studiosissimus Vincentius Laureus, episcopus Mon- 
tis regalis, nuntius Apostolicus. 

1) Paweł Uchański, kasztelan bełski (Uchansciana 7 Nr. 198), późniejszy wojewoda bełzki, 

miał sa żonę Annę Katarsynę 2 Herburtów, która w listach swych do Zamoyskiego podpisuje 
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się powinna, sam zaś w liście do Zamoyskiego s 28 V 1584 nazywa się jego szwagrem. O fpo- 

selstwie Uchańskiego do Rzymu por. Uchansciana / Nr. 221 i ssqq. 

132. Zamoyski do profesorów włoskich. Malborg, 15 VI 1577. 

Zaprasza do nowej szkoły, którą król urządza w Krakowie. 

Arch. minist, zagranicz. w Moskwie. Metryka koronna, ks. XXI. Liber legationum, ext. 
(urzędowy kopiaryusz s r. 1577), k. 99 s nagłówkiem: Litterae ad professores gymnasiorum Itali- 
corum theologiae, philosophiae, logicae, linguae Graecae, iuris civilis, artis medicae, linguae 
Hebraicae etc., hoc uno exemplo cuilibet seorsim ad unumquemque professorem cuiuslibet artis 
a Mag. dno vicecancellario Regni. 

S. Ea est doctrinae tuae, qua tum in alio genere litterarum, tum 
vero in primis in arte disserendi excellis fama, ut tua virtute gymnasium, 

. quod nune Ser-mus Rex noster accersitis nobilissimis quibusque doctori- 
bus condere instituit, illustrari maxime posse existimem. Hoc idem a me 
persuasus Ser-mus Rex noster cum exstimaret, dedit in mandatis G-so huic 
Ioanni Zamoiscio!), ut te ad hoc gymnasium invitaret, tibi amplas et ho- 

norificas conditiones proponeret, quibus ad docendum in suo hoc novo 
gymnasio logicen?) venias. Ab hoc non solum de stipendio et viatico, 
quantum id erit, verum etiam, quam praestanti Regi non modo prudentia 

ac arte bellica, sed litterarum quoque scientia operam sis navaturus et 

quam commoda in urbe quibusque immunitatibus ac quo iure, quidve 
deinceps ob navatam operam a Reg. M-te tibi sit expectandum, cognos- 
ces. Quae si ita tibi probabuntur, ut in animum inducas venire, effeci,